<sup>53</sup> Podobne stanowisko prezentuje również Paulus w D. 9,3,6,2 (*Paulus libro nono decimo ad edictum*): *Habitor suam suorumque culpam praestare debet*.

<sup>54</sup> D. 9,3,5,4 (*Ulpianus libro vicensimo tertio ad edictum*): *Cum autem legis Aquiliae actione propter hoc quis condemnatus est, merito ei, qui ob hoc, quod hospes vel quis alius cenaculo deiecit, in factum dandam esse Labeo dicit adversus deiectorem, quod verum est ...*

<sup>55</sup> Por. P. STEIN, *op. cit.*, s. 569; W.M. GORDON, *op. cit.*, s. 304; L. VACCA, *op. cit.*, s. 719; R. HOCHSTEIN, 'Obligaciones quasi ex delicto', Stuttgart-Berlin-Köln-Mainz 1971, s. 27 i 31; D. N. MACCORMICK, 'Iudex qui litem suam fecit', [w:] *Acta Iuridica* [=Essays in Honour of B. Beinart, II], Cape Town 1977, s. 149.

<sup>56</sup> D. 9,2,23,10; por. też O. LENEL, *op. cit.*, s. 199.

<sup>57</sup> T. GIMÉNEZ-CANDELA, *op. cit.*, s. 76.

<sup>58</sup> R. WITTMANN, *Die Körperverletzung an Freien im klassischen römischen Recht*, München 1972, s. 64.

<sup>59</sup> T. GIMÉNEZ-CANDELA, *op. cit.*, s. 77.

jest natomiast, że skupienie się jurystów klasycznych na komentowaniu terminu *qui ibi habitaverit* wskazuje na to, że była to ta kwestia poruszana przez edykt, która odróżniała go od innych przypadków szkód wyrządzonych na rzeczy ściganych przez *lex Aquilia*, ponieważ tutaj odpowiedzialność habitatora miała charakter obiektywny, a do jej zaistnienia nie wymagano ani *culpa* ani *dolus*<sup>60</sup>.

Kontynuację problemu odpowiedzialności zajmującego pomieszczenie, z którego coś wylano bądź wyrzucono odnajdujemy w kolejnych trzech fragmentach autorstwa Ulpiana:

D. 9,3,1,9 (*Ulpianus libro vicensimo tertio ad edictum*): *Habitare autem dicimus vel in suo vel in conducto vel gratuito ...*,

D. 9,3,5,3 (*Ulpianus libro vicensimo tertio ad edictum*): *Si horrearius aliquid deiecerit vel effuderit aut conductor apothecae vel qui in hoc dumtaxat conductum locum habebat, ut ibi opus faciat vel doceat, in factum actioni locus est, etiamsi quis operantium deiecerit vel effuderit vel si quis discentium,*

D. 9,3,1,9 (*Ulpianus libro vicensimo tertio ad edictum*): *... hospes plane non tenebitur, quia non ibi habitat, sed tantisper hospitatur, sed is tenetur, qui hospitium dedit: multum autem interest inter habitatorem et hospitem, quantum interest inter domicilium habentem et peregrinantem.*

Tak więc dla kwestii odpowiedzialności habitatora obojętne było, czy zajmował on pomieszczenie we własnym czy też cudzym domu. Bez znaczenia było również to, czy pomieszczenie było wynajmowane, czy też *haborator* używał go nieodpłatnie, na przykład na mocy kontraktu użyczenia<sup>61</sup>. Istotne było tutaj bowiem jego faktyczne